
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

28 martie 2023 

 

 
                           Nr. 96 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea post-mortem  

a Diplomei de Recunoștință a AȘM  

lingvistului Vlad POHILĂ 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă post-mortem Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei  

lingvistului Vlad POHILĂ (06.04.1953 – 14.05.2020), om de cultură, publicist și scriitor, în semn 

de gratitudine din partea Academiei de Științe a Moldovei pentru verticalitate și activitate amplă 

în domeniul cultivării limbii române, pentru promovarea identității și valorilor culturale românești.  

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 


